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Punkt 187: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-G01-133-19

Sagens gang

Kultur og Fritidsudvalget

Administrationen indstiller, at:

1. Dagsordenen godkendes.

Beslutning

Godkendt.



Punkt 188: Meddelelsessag

00.01.00-G01-141-19

Kort resumé

Informationer til gensidig orientering for udvalget.

Sagens gang

Kultur og Fritidsudvalget.

Fagcenter Byråd og Kultur indstiller, at:

1. Udvalget tager orientering til efterretning.

Beskrivelse af sagen

Informationer til gensidig orientering for udvalget

Orientering fra poster, som udvalgsmedlemmer bestrider i råd og nævn
Opfølgning på formandsmøder mellem Kultur g Fritid samt Teknik og Miljø
Opfølgning på Kultur og Fritidspolitikken
Henvendelse fra Spejdernes Lejr.
Forslag til plan for uddeling af leder- og mesterskabspriser
Covid 19´s konsekenser for Kulturområdet i Sorø Kommune. Vedlagt som bilag.
Drøftelse af fordeling af de 1,5 mill.kr. til kultur- og idrætsaktivitetet fra 2021.

Beslutning

Taget til efterretning.

Bilag

Covid 19. Konsekvenser for kulturområdet i Sorø Kommune



Punkt 189: Orientering om sommeraktiviteter

18.16.00-G01-1-20

Kort resumé

I forlængelse af folketingets beslutning om ekstraordinære sommeraktiviteter for børn og unge mellem 6-17 år, har en
arbejdsgruppe under fagcentrene Byråd og Kultur samt Børn og Familie i samarbejde med foreningsliv og andre
civilaktører, fået planlagt og gennemført forskelligartede aktiviteter med såvel kreative, faglige og socialt fællesskabende
indhold. Rammebetingelserne for afholdelse af sommeraktiviteter er besluttet af Kultur og Fritidsudvalget samt Børn og
Undervisningsudvalget i juni 2020. Al aktivitet er finansieret indenfor rammen af de tildelte puljemidler fra Børne- og
Undervisningsministeriet. Aktiviteternes gennemførelse er evalueret af den nedsatte arbejdsgruppe. Det endelige regnskab
afsluttes den 30. november 2020 og et eventuelt uforbrugt restbeløb af puljen, skal sendes retur til ministeriet, jævnfør
ministeriets rammebetingelser.

Sagens gang

Børn og Undervisningsudvalget - Kultur og Fritidsudvalget.

Fagcenter Børn og Familier indstiller, at:

1. Orienteringen tages til efterretning.

Beskrivelse af sagen

Afholdte sommeraktiviteter

Med afsæt i de opstillede rammebetingelser fra Børne- og Undervisningsministeriet og besluttede rammebetingelser fra
Kultur og Fritidsudvalget og Børn og Undervisningsudvalget, blev der etableret et program, med fokus på sikre, at
aktiviteterne var mangfoldige og forskellige, så de ville tilgodese forskellige målgrupper blandt de 6-17 årige, såvel set ud
fra et aldersperspektiv, indholdsperspektiv, herunder et fokus på gode tilbud til både ”piger” og ”drenge” og tilbud til
minoriteter. Der var også fokus på, at sikre en geografisk spredning, så der var sommeraktiviteter fordelt over hele
kommunen.

 

Der har været afholdt aktiviteter med indhold af:

Skolefaglighed
Musisk udfoldelse
Kunstnerisk udfoldelse
Performance
Idrætsudøvelse herunder svømning
Kulturarrangementer, herunder lørdagskoncert

 

Nogle aktiviteter har været afholdt flere gange. Nogle aktiviteter har været afholdt i to forskellige versioner. Eksempelvis
målrettet mod de yngste og de ældste i målgruppen.

 

Nogle aktiviteter har været specielt målrettet børn i skolefritidsordningerne, enkelte aktiviteter med et målrettet socialt
sigte. Ikke mindst det kriminalpræventive sigte har haft fokus; der er etableret aktiviteter, hvor f.eks. SSP har været enten
arrangør eller til stede. Endvidere har der været afholdt to arrangementer/udflugter med et særligt fokus på, at gøre det
muligt for børn med et handicap enten på egen krop eller i familien, at komme afsted på en sommeraktivitet. Det skal
bemærkes, at alle tilbud har været med velkommen deltagelse af alle interesserede børn og unge.

 

Eksempler på sommeraktiviteter



Nedenfor vil være enkelte konkrete eksempler på nogle forskellige afholdte aktiviteter.

 

Det vil ikke være muligt at redegøre eller afrapportere fra alle sommeraktiviteter, som har fremgået af portalen
www.sommerisoroe.dk.

 

Nogle aktiviteter har været med ganske få deltagere og andre har været besøgt flittigt. Forskellene er naturligt opstået dels
af aktivitetens indhold og dels af rammebetingelserne omkring aktiviteten. Der er eksempler på særdeles vellykkede
aktiviteter med 3 deltagende børn og vellykket aktivitet med over 400 deltagere. Nogle aktiviteter har været ramt af en
særdeles kold, våd og blæsende start på ferien. Udendørsaktiviteter i denne periode har ikke været med den forventede
deltagelse.

 

Blandt mange foreninger og øvrige aktører, som har afholdt arrangementer, kan der nævnes nogle af dem. I parentes
nævnes formål/indhold. Eksempler på præsentationer af aktiviteter, ”klippet” fra hjemmesiden, fremgår af bilag 1.

 

Sorø Kunstmuseum aktivitet (kreativt/kulturelt/fagligt)

 

Ruds Vedby Svømmebad (skolefagligt/bevægelse/rekreativt)

 

Stenlille Kulturhus (kulturelt/fagligt/rekreativt)

 

Kongskilde Naturvejledning (skolefagligt/aldersmæssigt differentieret/rekreativt)

 

SSP Bålaftener (kriminalpræventivt sigte/rekreativt/socialt)

 

Hjerneskadeforeningen, med udflugt til Knuthenborg Safaripark(rekreativt/socialt/differentieret)

 

Firmaet STC Event med Koncertoplevelsen Lørdag 8. august 2020 (socialt/kriminalpræventivt/alders
differentieret/rekreativt)

  

Ikke mindst har der været et stort antal arrangementer, som de lokale foreninger, særligt foreninger tilsluttet Sportsrådet,
har iværksat. Hovedparten af disse foreningsaktiviteter har ikke søgt og modtaget puljemidler, men er i lighed med de
foregående år afholdt af foreningen, eventuelt med et tilskud til instruktørløn, fra Sportsrådets midler.

 

Transport og mobilitet

Det har ikke været muligt at lave aftale med Movia om betalt transport af 6-17 årige i sommerferien. I stedet indgik vi en
aftale med et lokalt vognmandsfirma om enkeltkørsler til udvalgte aktiviteter. Vi havde bustransport fra den Alsted
Fjenneslev i syd til Ruds Vedby Svømmebad i nord, og på tilsvarende vis havde vi transport fra de nordlige byer til
Kongskilde i syd til enkelte af de aktiviteter, som foregik på Kongskilde Naturcenter.



 

Det har vist sig, at den gratis bustransport har været yderst sparsomt brugt. Det maksimale antal passagerer har været 4
personer. Nogle afgange har været helt uden passagerer. 

 

Evaluering

Vi har haft ca. 2700 besøg af børn og unge til sommeraktiviteter. Det er dog sandsynligvis ikke 2700 personer, vi har nået,
da vi må forvente, at nogle har benyttet sig af flere af aktiviteterne i løbet af sommeren.

 

Der har været 5.654 ”clicks” (besøg) på annoncerne på Facebook og over 25.000 ”impressions” (hvor budskabet har
været vist virtuelt).

 

En fortælling fra en lærer for en 4. klasse udtrykte, at det var helt specielt at tage den traditionelle runde med oplevelser
fra børnenes sommerferie, da de var tilbage til et nyt skoleår efter ferien. Læreren nævnte, at det var slående mange
elever, som fortalte, at de havde deltaget i sommeraktiviteter i Sorø Kommune i løbet af deres ferie.

 

Der har ikke været afholdt spørgeundersøgelser eller indhentet øvrige tilkendegivelser eller meninger direkte fra de
deltagende børn og unge. Foreninger og de øvrige aktører melder dog om glade og deltagende børn, når der løbende har
været dialoger, eksempelvis med Sportsrådet, i løbet af sommeren.

 

Der arbejdes videre med et samarbejde mellem fagcentrene Byråd og Kultur, Børn og Familier og foreningslivet om en
videreførsel af de gode erfaringer fra årets sommeraktiviteter. Konkret vil en repræsentant for foreningen Sportsrådet og
en repræsentant fra Fagcenter Børn og Familie samt en repræsentant fra Fagcenter Byråd og Kultur mødes i første kvartal
2021, for at drøfte muligheder og rammer for etablering af  samarbejdsflade - et netværk - for fremtidige, fælles
aktiviteter.

Økonomiske og andre væsentlige konsekvenser

Alle aktiviteter finansieres inden for det nationalt tildelte beløb. Der er ikke
ekstraordinære, kommunale udgifter. Det må dog antages, at al forbrugt
arbejdstid der er lagt i opgaven, ikke kan faktureres som aktivitetsudgift,
jævnfør de af Undervisningsministeriet udstedte retningslinjer. Der er
således forbrug af arbejdstid i begge fagcentre.
 

Der er fra projektstart budgetteret med forsigtighed. Uforbrugte midler returneres til statskassen.

 

Den endelige opgørelse og færdigt regnskab kendes i november måned 2020. 

Lovgrundlag

Udgiften afholdes på finanslovens § 20.86.08.80. og udmøntes i overensstemmelse med Akt. 207 af 11. juni 2020 om
sommeraktiviteter for børn og unge som følge af COVID-19.

Kobling til FN´s verdensmål og Vision 2022

Tema 1, 2 og 3.



Tidligere politisk behandlet

 

Børn og Undervisningsudvalget, 3. november 2020, pkt. 378:

Ikke til stede: Lars Damgaard (O).

 

Udvalget tager orienteringen til efterretning og udtrykker samtidig stor anerkendelse for en flot og meget hurtig indsats.

Beslutning

Taget til efterretning med bemærkning om, at udvalget er meget enige i Børn og Undervisningsudvalgets bemærkninger
og bemærker at det har været et givtigt samarbejde mellem fagcentrene, som har sikret en ny og tæt kontakt til det
frivillige liv.

Udvalget er meget tilfredse med det varierede aktivitetstilbud, som kommunen og dens foreninger har kunnet arrangere på
meget kort tid. Det vidner om et fantastisk engagement og et rigt lokalt kultur- og idrætsliv.

Bilag

Bilag_1_ SommerAktivitetsbeskrivelser_SommerISooe2020



Punkt 190: Drøftelse af fremdriften på Vision 2022 to år efter vedtagelsen

01.02.00-P15-1-19

Kort resumé

Kultur og Fritidsudvalget har i samarbejde med Teknik og Miljøudvalget et særligt ansvar for implementering af Tema
2/Levende byer og lokalsamfund – med natur, kultur og historie. Tema 2 rummer i alt 8 mål med 11 tilknyttede indsatser,
samt et særligt fokus på 5 ud af de i alt 9 prioriterede verdensmål. Fremdriften på implementeringen af Tema 2 drøftes.

 

Temaets hovedindsatser omfatter overordnet det fortsatte arbejde med helhedsplaner, renovering og energistyring af
kommunale ejendomme, etablering af boliger og boligområder, fremme af bynær natur, arbejdet med klimahandleplan
under DK2020 samt udvikling af kommunens kultur- og fritidstilbud i regi af Kultur- og Fritidspolitikken

Sagens gang

Kultur og Fritidsudvalget.

Fagcenter Byråd og Kultur indstiller, at:

1. Den overordnede fremdrift på implementering af Tema 2 i Vision 2022 tages til efterretning.

 

2. Status på arbejdet med de fem tilknyttede verdensmål tages til efterretning.

Beskrivelse af sagen

Byrådet vedtog Vision og Planstrategi 2022 (Vision 2022) for Sorø Kommune den 21. november 2018. På
martsmøderækken drøftede alle fagudvalg fokus for det andet år med implementering af Vision 2022, herunder forslag til
yderligere initiativer. Den grundige behandling i fagudvalgene er væsentlig for implementering af visionen, og de
engagerede drøftelser i fagudvalgene afspejler et stort politisk engagement i såvel Vision 2022 som verdensmålene.

 

På baggrund af de politiske drøftelser i marts blev det besluttet, at der i år skulle sættes mere fokus på FN’s verdensmål og
den grønne omstilling, blandt andet med afsæt i den nationale aftale om Klimalov og den kommende klimahandlingsplan.
For at kunne arbejde mere fokuseret med visionen skulle nye tiltag desuden samles i et mindre antal tværgående indsatser
– nemlig Klimahandlingsplan for Sorø Kommune, Fælles om ungelivet, Mental sundhed og trivsel, Ansvarligt forbrug og
revideret indkøbspolitik, Erhvervsindsats med fokus på adoption af verdensmål samt Partnerskaber, herunder Folkemøde
Sorø, samt udvikling af Sorø bymidte.

 

Umiddelbart efter de politiske behandlinger i marts blev coronakrisen den altdominerende dagsorden, også i Sorø. Det
betød, at mange indsatser blev forsinket eller kom anderledes fra start end planlagt.

 

Med det netop afholdte byrådsseminar (seminaret blev den 26/10 desværre udsat på grund af Covid-19) har byrådet sat
fornyet fokus på Vision 2022. Vi træder snart ind i Vision 2022’s sidste år, og på visionsseminaret blev der sat fokus både
på de resultater, der er skabt, og på de indsatser, som venter i 2021.

 

Tema 2 – hvordan er det gået i År 2?

Kultur og Fritidsudvalget har i samarbejde med Teknik og Miljøudvalget et særligt ansvar for implementering af Tema
2/Levende byer og lokalsamfund – med natur, kultur og historie. Tema 2 rummer i alt 8 mål med 11 tilknyttede indsatser.



 

Temaets væsentligste hovedindsatser omfatter det fortsatte arbejde med helhedsplaner, renovering og energistyring af
kommunale ejendomme, etablering af attraktive boliger og boligområder, fremme af bynær natur, arbejdet med
klimahandleplan under DK2020 samt udvikling af kommunens kultur- og fritidstilbud i form af kvalitetstilbud og
projekter.

 

Der er god fremdrift i indsatserne, om end flere projekter har været påvirket af covid-19. Blandt andet er anlægsprojektet
Sorøs Grønne Scene og flere lokale kulturindsatser udskudt eller ændret.

 

Vi arbejder løbende med at involvere borgere og afprøve nye samarbejdsformer på tværs af kommunen, eksempelvis i
forbindelse med helhedsplaner og gennem den nye verdensmål-ambassadørfunktion.

 

Med budgetaftalen for 2021-2024 er der givet gode muligheder for igangsættelse af en række plantiltag, fx i forhold til
klimaindsats og grøn omstilling, udvikling af Sorø by, byggemodning af Pilegårdstrekanten mv. Budgetaftalen rummer
desuden betydelige midler til såvel anlæg som renovering af kommunens ejendomme, som vil komme kommunens kultur-
og fritidsliv til gavn.

 

Konkrete eksempler på aktiviteter inden for Tema 2:

KulturKaptajner - en børnekulturel dannelsesrejse
Etablering af Grøn Scene som omdrejningspunkt for aktivitet
Idrætshandleplanens indsatser for blandt andet gå-motion og motion i naturen
Helhedsplaner
Energioptimering af kommunale ejendomme
Udvikling mangfoldigt boligudbud (etablering af lejeboliger, nye udstykninger)
Ansøgning til DK2020 (klimahandleplan og CO2-reduktion)
Åmoseprojekter, bivenlig kommune
Stiprojekter – Istidsruten og Fodsporet 2.0

 

I bilag 1 gives en overordnet vurdering af fremdriften på Tema 2 i forhold til aktiviteter og resultater.

 

Arbejdet med verdensmålene

I forhold til de ni prioriterede verdensmål i Vision 2022, forholder Tema 2 sig særligt til følgende fem verdensmål:

FN-mål nr. 7: Bæredygtig energi
FN-mål nr. 11: Bæredygtige byer og lokalsamfund
FN-mål nr. 12: Ansvarligt forbrug og produktion
FN-mål nr. 13: Klimaindsats
FN-mål nr. 17: Partnerskaber for handling

 

En status på arbejdet med verdensmål nr. 7, 11,12 og 13 er sammenfattet nedenfor.

 

Fra kultur- og fritidsområdet arbejdes der primært med bæredygtige lokalsamfund og partnerskaber for handling ud fra et
perspektiv om, at et bæredygtigt lokalsamfund er et stærkt lokalsamfund med gode fællesskaber, aktive borgere og et
levende medejerskab.



 

Der arbejdes på at motivere til grøn omstilling og ansvarligt forbrug i forhold til erhvervslivet, gennem Sorø Erhvervs
indsats for at motivere virksomhederne til at adoptere et verdensmål. Indsatsen vil med den nyansatte
verdensmålsambassadør blive bredt ud til også foreninger og lokalråd og vil på den måde understøtte de lokale kræfter i
arbejdet med sammen at opnå positive forandringer.

Arbejdet med at skabe aktive lokalsamfund sker både gennem arrangementer og understøttelse af lokale foreninger via
Biblioteket, Musisk Skole og Lokalarkiverne og gennem understøttelse af de mange lokale foreninger og grupper.
Derudover samarbejdes på tværs i regionen på kulturområdet.

 

Meget af arbejdet har dog været sat i stå eller er udsat grundet covid-19 retningslinjer.

 

Gode eksempler er dog det kommende billedkunstforløb for alle kommunens 2. klasser, samarbejdet om stiprojekter og
kobling til udemotion, samt brandingprojektet Kulturen i Naturen.

 

Der arbejdes med grøn omstilling og optimering på en række områder. Byrådets målsætning om at blive CO2-neutral i
2050, og med en 70 % reduktion i 2030, er en drivkraft i indsatsen, som omfatter blandt andet energioptimering af
kommunale bygninger, grønne indkøb, etablering af varmeværk med biobrændsel, affaldshåndtering og behandling af
ansøgninger om solcelleparker.

 

Fagcenter Teknik, Miljø og Drift er den primære drivkraft i indsatsen, men alle fagcentre har en vigtig rolle at spille.

 

Der arbejdes både inden for den kommunale organisation og udad mod borgere og erhvervsliv. Med ansøgningen om
optagelse i DK2020,og udarbejdelse af Klimahandleplan for Sorø Kommune, vil følge flere redskaber og metoder til at
udbygge arbejdet med disse fire verdensmål.

 

Der arbejdes med bæredygtige byer og lokalsamfund gennem arbejdet med helhedsplaner. Desuden arbejdes med
bæredygtighed og klima i forbindelse med nybyggeri og nye udstykninger, blandt andet i forhold til regnvandshåndtering.

 

Også natur- og vandbeskyttelse handler om bæredygtighed. Her arbejdes blandt andet med grundvandsbeskyttelse,
naturbeskyttelse i Åmosen og med at skabe bedre vilkår for bier og vild natur.

 

Arbejdet med bæredygtige byer og lokalsamfund omfatter også social og økonomisk bæredygtighed, herunder sikring af
et bredt boligudbud, udvikling af kultur- og kulturarv samt etablering af udfoldelsesmuligheder.

 

Konkrete eksempler:

Udvikle kulturtilbud i naturen
Ansøgning om DK2020-kommune (klimahandleplan -  CO2-reduktion og klimatilpasning)
Energioptimering af kommunale bygninger
Nyt varmeanlæg på Holbergskolen
Varmeværk med biobrændsel på vej
Helhedsplaner
Mangfoldighed i boligudbud, etablering af lejeboliger og nye klimavenlige boligområder



 

En status på arbejdet med verdensmål nr. 17/Partnerskab for handling, er sammenfattet nedenfor.

 

Partnerskab for handling handler om alle de mange steder, vi samarbejder med borgere, foreninger, virksomheder,
myndigheder og andre om at udvikle løsninger eller skabe muligheder og oplevelser for borgere og brugere.

 

Det gælder fx arbejdet med helhedsplaner, samarbejdet med lokalrådene, de frivillige og fritidslivet, og det løbende
samarbejde med forældre i skoler og dagtilbud og pårørende på ældre- og socialområdet.

Et særligt eksempel er Folkemøde Sorø, som blev født i 2019, men som desværre måtte aflyses i 2020 på grund af
corona. 

 

Et dugfrisk bidrag er den nyansatte verdensmålsambassadør, som gennem dialog med lokale aktører vil stimulere det
lokale engagement i verdensmålene.

 

Konkrete eksempler:

Partnerskabsaftaler mellem virksomheder og jobcenter
Sorø Erhvervs netværksaktiviteter og adoptér et verdensmål-indsats
Nyansat verdensmålsambassadør
Partnerskabsaftale med Handicaprådet om at få borgere med et handicap i job

 

Bilag 2 giver en overordnet status på arbejdet med de 9 prioriterede verdensmål.

 

Med afsæt i ovenstående drøftes fremdriften på Tema 2.

Økonomiske og andre væsentlige konsekvenser

Grundlæggende gennemføres Vision 2022 indenfor de eksisterende økonomiske rammer for kommunens arbejde. Ved
budgetvedtagelsen tages stilling til arbejdet med visionen. I Budget 2020 blev der afsat 1 mio. kr. i henholdsvis 2020 og
2021 til yderligere at understøtte visionsarbejdet. På novembermøderækken fremlægges i alle fagudvalg ligeledes en sag
om drøftelse af prioriteringen af visionsmillionen i 2021.

 

I Budget 2021 er Vision 2022 stærkt i fokus med blandt andet midler til klimaindsatsen og den grønne omstilling,
rekreative tiltag som stier og idrætsfaciliteter mv.

Kobling til FN´s verdensmål og Vision 2022

Vision 2022 udgør Sorø Kommunes væsentligste bidrag til FN´s verdensmål med særligt fokus på de ni prioriterede
verdensmål.

Beslutning

Taget til efterretning.

Bilag

Bilag 1 Tema 2.docx



Status på de 9 prioriterede verdensmål 271020



Punkt 191: Drøftelse af fordeling af visionsmillionen i 2021

01.02.00-P15-1-19

Kort resumé

Alle fagudvalg drøfter på novembermøderækken fremdriften på det tema de har et særligt ansvar for i Vision 2022.

 

Grundlæggende gennemføres Vision 2022 indenfor de eksisterende økonomiske rammer for kommunens arbejde. Ved
budgetvedtagelsen tages stilling til arbejdet med visionen. I Budget 2020 blev der afsat 1 mio. kr. i henholdsvis 2020 og
2021 til yderligere at understøtte visionsarbejdet.

 

I forlængelse af fagudvalgenes drøftelse af fremdriften på Vision 2022 to år efter vedtagelsen, fremlægges i denne sag
oplæg til prioritering af visionsmillionen i 2021.

Sagens gang

Kultur og Fritidsudvalget.

Fagcenter Byråd og Kultur indstiller, at:

1. Udvalget giver sin anbefaling til prioritering af visionsmillionen i 2021.

Beskrivelse af sagen

Med budgetaftalen for 2020 blev der afsat 1 mio. kr. i henholdsvis 2020 og 2021 til at understøtte arbejdet med Vision
2022.

 

Byrådet har besluttet, at visionsmillionen i 2020 fordeles til følgende projekter:

FN’s verdensmål – en koncentreret indsats for at få interessenter og borgere til at adoptere et verdensmål, og
forpligte sig til at arbejde med konkrete ændringer (175.000 kr.).
Klimahandlingsplan for Sorø Kommune (150.000 kr.).
Bottom up klimaindsats på alle skoler (175.000 kr.).
Aktiv hverdag og sundhed – et koordinerende skub (100.000 kr.).
Mental sundhed og trivsel (herunder viden fra indsatser omkring KRAM) (87.000 kr.)
Understøtte bearbejdning af Corona erfaringer med henblik på at bidrage til at understøtte Vision 2022 (103.000 kr.)
Folkemøde Sorø 2020/aflyst pga coronasituationen (206.0000 kr./overføres til 2021)

 

På nær Folkemøde Sorø, er ovenstående indsatser sammenfattet i et program kaldet ”Program Visionsmillionen”, der er
vedlagt som bilag 1. Dette med henblik på at skabe et samlet overblik over indhold og fremdrift i indsatserne, samt en
synliggørelse af eventuelle sammenhæng mellem indsatserne. Det skal bemærkes, at arbejdet med programmet fortsat er i
proces, og at ændringer derfor løbende kan forekomme.

 

Umiddelbart efter de politiske behandlinger i marts blev coronakrisen den altdominerende dagsorden, også i Sorø. Det
betød, at mange indsatser blev forsinket eller kom anderledes fra start end planlagt.

 

Med det netop afholdte byrådsseminar (seminaret blev den 26/10 desværre udsat på grund af Covid-19) har byrådet sat
fornyet fokus på Vision 2022. Vi træder snart ind i Vision 2022’s sidste år, og på visionsseminaret blev der sat fokus både
på de resultater, der er skabt, og på de indsatser, som venter i 2021.



 

Alle fagudvalg giver deres anbefaling til prioritering af visionsmillionen i 2021, med henblik på efterfølgende beslutning i
økonomiudvalget og byrådet i december. Drøftelserne kan bl.a. tage afsæt i de politiske drøftelser på byrådsseminaret
(seminaret blev den 26/10 desværre udsat på grund af Covid-19) i forhold til det sidste år med implementering af Vision
2022, samt i administrationens nedenstående indspil til prioritering af visionsmillionen i 2021.

 

Administrationen peger på, at en mulighed kan være, at tre af de indsatser der fik del i visionsmillionen i 2020,
videreføres i 2021 med samme beløb, idet der er tale om langstrakte indsatser, som ikke har kunnet nå i mål på det knapt
halve år, der har været til rådighed i 2020. Det drejer sig om henholdsvis FN´s verdensmål/ansættelse af
verdensmålsambassadør, Klimahandlingsplan samt Aktiv hverdag og sundhed. Herudover peges på, at det ud af de
resterende godt 600.000 kr., kan overvejes, at tildele midler til projekterne: Mental sundhed og udviklingen i psykiatriske
diagnoser på børn, unge og voksen,  Fælles om ungelivet, Liv og Job, Borgerinddragelse, Bottom up klimaindsats på alle
skoler, samt eventuelle indsatser fra byrådsseminaret (seminaret blev den 26/10 desværre udsat på grund af Covid-19).
Sammenfattet er administrationens indspil således følgende:

FN´s verdensmål – en koncentreret indsats for at få interessenter og borgere til at adoptere et verdensmål, og
forpligte sig til at arbejde med konkrete ændringer (175.000 kr.)
Klimahandlingsplan for Sorø Kommune, herunder ift. borgerinddragelse (150.000 kr.)
Aktiv hverdag og sundhed – et koordinerende skub (100.000 kr.).
Mental sundhed og udviklingen i psykiatriske diagnoser på børn, unge og voksen

Herunder mental sundhed og trivsel (inkl. viden fra indsatser omkring KRAM).
Fælles om ungelivet.
Liv og Job.
Borgerinddragelse
Bottom up klimaindsats på alle skoler.
Eventuelle indsatser fra byrådsseminaret (seminaret blev den 26/10 desværre udsat på grund af Covid-19).

 

Nedenfor beskrives de tre indsatser Mental sundhed og udviklingen i antal børn, unge og voksne med psykiske
sygdommen, Fælles om ungelivet, samt Liv & Job.

 

Mental sundhed og udviklingen i antal børn, unge og voksne med psykiske sygdomme

Mental sundhed og trivsel er et af de vigtigste parametre for at få et godt liv.

Antallet af børn og unge med psykiske sygdomme er stærkt stigende nationalt og i Sorø Kommune i særdeleshed. I en
række udvalgte diagnoser – ADHD, Autisme, Belastningsreaktioner, Specifikke udviklingsforstyrrelser, Angst – har Sorø
Kommune en lidet flatterende 2. plads over kommuner med den største stigning i antal børn og unge på 0-17-årsområdet i
perioden 2009-2019.

Elevfravær i skolen – ofte på grund af psykiske diagnoser – er en af folkeskolens største udfordringer, og samlet set står vi
med en opgave, vi skal gøre noget ved.

 

Målgruppen af voksne med en psykiatrisk diagnose er også vokset kraftigt i både Sorø og i landet som sådan i perioden
fra 2014 til 2018. Samlet set har der været en stigning fra 2.000 til 2.700 voksne med en psykiatrisk diagnose i Sorø i
perioden. Omkring 16 pct. af den voksne befolkning i Sorø har således en psykiatrisk diagnose i 2018.

På tværs af sammenligningsgruppen er de mest udbredte diagnosegrupper angst og depression. I Sorø har 8,9 pct. af de
voksne angst, og 4,3 pct. af den voksne befolkning depression i 2018. Til sammenligning har 1,5 pct. ADHD/ADD og 0,8
pct. autismespektrum og spiseforstyrrelse i 2018. Andelen af voksne med angst er steget fra 6,6 pct. i 2014 til 8,9 pct. i
2018, mens depression er steget fra 3,1 pct. i 2014 til 4,3 pct. i 2018.

 



Relativt mange borgere med en psykiatrisk diagnose er unge – omkring halvdelen af borgere med en psykiatrisk diagnose
er således under 40 år, mens 27 pct. er under 30 år.

 

Målgruppen af borgere med en psykiatrisk diagnose klarer sig relativt dårligt ift. uddannelse og beskæftigelse
sammenlignet med befolkningen generelt. Mens 51 pct. af borgere med en psykiatrisk diagnose i Sorø er på passiv
forsørgelse, er gennemsnittet 48 pct. i Region Sjælland og 49 pct. på landsplan. Der er således relativt flere udenfor
arbejdsmarkedet i Sorø.

 

Samtidig har 43 pct. af de voksne med en psykiatrisk diagnose i Sorø grundskolen som højest gennemførte uddannelse,
mens gennemsnittet i Region Sjælland er 37 pct. og 39 pct. på landsplan.

 

Andelen af voksne med en psykiatrisk diagnose, som er i beskæftigelse og uddannelse, i Sorø (47 pct.), er på niveau med
landsgennemsnittet (48 pct.) og gennemsnittet i Region Sjælland (46 pct.).

 

Relativt mange af borgerne med en psykiatrisk diagnose i Sorø modtager en indsats efter Serviceloven. I Sorø modtager
godt 12,5 pct. af borgerne med en psykiatrisk diagnose således en social indsats.

 

Fælles om ungelivet

I marts 2020 fik Sorø Kommune tilsagn om at være én af de fem kommuner i det nationale projekt Fælles om Ungelivet.
Projektet hører under Sundhedsstyrelsen og er finansieret af TrygFonden. Projektet har til formål at sikre, at flere unge
lever et frit ungdomsliv, hvor både forældre og lokalsamfund aktivt bidrager til, at rammerne om de unge opmuntrer til
reduceret alkoholforbrug og beskytter mod brug af tobak og andre rusmidler. Lokalt i Sorø Kommune er der desuden
fokus på at sikre, at rammerne også bidrager til at styrke trivsel. Projektet er et vidensprojekt, hvor der frem mod 2023 –
på tværs af kommuner og styrelse – skal udvikles en fælles model for, hvordan man kan involvere og engagere forældre
og lokalsamfund i at styrke rammerne om ungelivet. Projektet bygger på erfaringer fra Den islandske model, som skal
omsættes til en dansk kontekst. Centralt for projektet og direkte overført fra Island er, at det er en datadrevet indsats med
fokus på beskyttende faktorer.

Projektet er etableret på tværs af fagcentre i Sorø Kommune. Holbergskolen, Ruds Vedby Skole og Sorø Privatskole er
pilotskoler i projektet. Der er desuden indledt et samarbejde med Sorø Akademi. Den første dataindsamling finder sted i
november 2020, og første afrapportering ventes klar i 1. kvartal 2021, hvorefter der kan følges op med lokal handling. Der
arbejdes desuden på at etablere lokale teams omkring skolerne.

 

Liv & Job

I budgetaftalen for 2020-23 adresseres behovet for at supplere den nuværende helhedsorienterede sagsbehandling på det
specialiserede voksenområde med et forebyggende straks-tilbud, som træder i kraft allerede ved borgerens første møde
med kommunen. En tidlig indsats, der bringer den enkelte borger og familie godt videre i livet. Målet er at styrke
borgernes egne kompetencer og muligheder for at mestre deres liv. Vi kalder som arbejdstitel indsatsen ”Liv & Job”, og
den bidrager til at fremme mental sundhed. Tilbuddet er under udvikling og åbner efter planen op i januar 2021 og
forventes at være fuldt i gang i løbet af foråret 2021.

Økonomiske og andre væsentlige konsekvenser

Grundlæggende gennemføres Vision 2022 indenfor de eksisterende økonomiske rammer for kommunens arbejde. Ved
budgetvedtagelsen tages stilling til arbejdet med visionen. I Budget 2020 blev der således afsat 1 mio. kr. i henholdsvis
2020 og 2021 til yderligere at understøtte visionsarbejdet. I Budget 2021 er Vision 2022 stærkt i fokus med blandt andet
midler til klimaindsatsen og den grønne omstilling, rekreative tiltag som stier og idrætsfaciliteter mv.

 



Der er i budgetaftalen afsat 275.000 kr. til udarbejdelse af klimahandleplan for Sorø Kommune under partnerskabet
DK2020. I forhold til fordeling af visionsmillionen i 2021 er det fortsat et ønske, at der afsættes midler til
Klimahandleplanen, herunder i forhold til borgerinddragelse, da der er tale om en stor, tværgående og krævende opgave.

Kobling til FN´s verdensmål og Vision 2022

Vision 2022 udgør Sorø Kommunes væsentligste bidrag til FN´s verdensmål med særligt fokus på de ni prioriterede
verdensmål.

Beslutning

Udvalget anbefaler, at der prioriteres midler fra visionsmillionen 2021 til at arbejde videre med de allerede igangsatte
indsatser, idet det bemærkes at coronasituationen gør det udfordrende at opnå fremdrift i visionsarbejdet

Udvalget anbefaler, at den påvirkning som coronasituationen har på indsatserne følges tæt af Økonomiudvalget.

Bilag
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Punkt 192: Godkendelse af tilskud til aftenskoler i 2021. Tilskud til leder- og
læreløn samt lokaletilskud

18.15.01-Ø40-1-20

Kort resumé

Kultur og Fritidsudvalget skal tage stilling til udmåling af tilskud til lærer/lederløn og lokaletilskud til den folkeoplysende
voksenundervisning for 2021.

Der er 7 godkendte aftenskoler i Sorø Kommune: AOF Sydvest Sjælland, FOF Syd- og Vestsjælland, GOK -
Gigtforeningens Oplysningskreds i Sorø, KreativSkolen, LOF Sorø, Sorø Teater, Sorø Underholdningskor.

Sagens gang

Kultur og Fritidsudvalget.

Fagcenter Byråd og Kultur indstiller, at:

1. Der bevilges tilskud til aflønning af lærere og ledere i 2021 på i alt 979.694 kr. med den i bilaget fremlagte
fordeling.

 

2. Der bevilges lokaletilskud på i alt 560.644 kr.

Beskrivelse af sagen

Sorø Kommunes aftenskoler (folkeoplysende foreninger som tilbyder undervisning) har efter anmodning fremsendt
ansøgninger om tilskud til afholdelse af lærer/lederløn og tilskud til leje af lokaler til brug for undervisning i 2021.

 

Af aftenskolernes ansøgninger fremgår det faktiske forbrug på udgifter til aflønning af lærer/ledere i 2019, det forventede
forbrug i 2020 samt bemærkninger. 

 

Ansøgningerne med bemærkninger fra aftenskolerne er vedhæftet.

Samlet oversigt over beregning af tilskud til lærer/lederløn samt tilskud til lokaleudgifter er vedhæftet.

 

I forbindelse med vedtagelsen af budget 2021 er beløbsrammen på i alt 1.540.338 kr.

 

Aftenskolerne administreres efter Administrationsgrundlaget for tilskud til folkeoplysende foreninger. Heraf fremgår, at
fordeling af tilskud til lærer/lederløn for kommende kalenderår fordeles på baggrund af den enkelte aftenskoles afholdte
lønudgifter for det seneste kendte regnskabsår samt forventede udgifter til lærer/lederløn i indeværende år. Aftenskolen
indsender også ansøgning om tilskud til forventede lokaleudgifter i det kommende år.

 

Aftenskolernes lønforbrug i 2020 forventes at være en lille smule lavere end budgetteret på grund af covid-19. Hvis der er
udbetalt for meget i tilskud til løn vil det blive tilbagebetalt i forbindelse med regnskabsafslutningen.

 

Sorø Kommune giver tilskud ud fra følgende max brøker:



Almen undervisning, foredrag: 1/3
Undervisning af borgere med handicap: 8/9
Instrumentalundervisning: 5/7

I praksis udmøntes på et lavere niveau af hensyn til budgetrammen, da der først disponeres til lokaletilskud og herefter til
lærer/lederløn.

 

Lokaletilskud

Sorø Kommune yder støtte på mindst 75 % af driftsudgifterne i forbindelse med brug af egne eller lejede almindelige
lokaler. Overstiger driftsudgifter i kalenderåret 2021 141,33 kr. pr. time, ydes kun tilskud med 75 % af dette beløb.

Til faglokaler og lokaler med særligt udstyr (Svømmehaller og andre haller) ydes tilskud til driftsudgifterne med op til
170 % af taksten i 2021 på 282,22 kr. pr. time.

 

Beløbene er reguleret med den procentsats, der anvendes ved regulering af statens generelle tilskud til kommuner.

 

Følgende aftenskoler ansøger om lokaletilskud:

KreativSkolen
FOF Syd- og Vestsjælland
LOF Sorø
Gigtforeningens Oplysningskreds i Sorø

 

Hvis kommunalbestyrelsen kan anvise egnede kommunale lokaler, er der ikke pligt til at yde lokaletilskud. Hvis det ikke
er muligt, skal der ydes tilskud til udgiften til private lokaler (Folkeoplysningsloven § 23). Det er ikke muligt fuldt ud at
finde egne egnede lokaler til aktiviteter i aftenskolerne i Sorø Kommune.

 

Af hensyn til budgetoverholdelse udmåles tilskud til lokaler først, hvorefter den resterende budgetsum udmøntes til
lærer/lederløn.

Økonomiske og andre væsentlige konsekvenser

Den samlede budgetramme i 2021 er på 1.540.338 kr. og er i budgettet fordelt på to områder:

 

Lærer/lederløn med: 1.106.852 kr.

Lokaletilskud med: 433.486 kr.

 

Udbetaling af lokaletilskud, j.fr. ansøgninger fra aftenskolerne, beløber sig til 560.644 kr. Rammen til aflønning af lærere
og ledere udgør herefter 979.694 kr.

 

Forslag til fordelingen fremgår af bilag.

Lovgrundlag

Folkeoplysningsloven.



Beslutning

Godkendt.

Bilag

Forslag til tilskud i 2021

AOF 2021 Ansøgning om tilskud.pdf

Tilskudansøgning Sorø 2021.pdf

Ansøgning

Sorø Kommune ansøgningsskema 2021.pdf

Ansøgning

Ansøgning om tilskud

Sorø Underholdningskor - Ansøgning 2021



Punkt 193: Lukket: Kulturpris 2020
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